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   -قـــالمــــــة -1445ماي  8جــامـعــة 
 سييرعلوم التكلية العلوم الاقتصادية و التجارية و 

 
                                                                   2023/2024: السنة الدراسية                                                       LMDسنة أولى: جذع مشترك 

                                                                                                                                   II المالية المحاسبة: مقياس
                 

 

 (3) تمارين رقم سمسمة
   ()التخفيضات التجارية والمالية

 
 ، بالعمميات الآتية:2007قامت إحدى المؤسسات خلال شهر جانفي  :(1التمرين )

 08/01/2007 دج، وكانت الفاتورة 80000بمبمغ  03، تكمفتها تقدر حسب وصل الخروج رقم ت بضاعة لمعميل )أحمد( نقداباع
 من سعر البيع0 %05، تخفيض تجاري بنسبة (HT) دج100000الآتية: سعر البيع تتضمن المعمومات  03رقم 
 10/01/2007  دج500000باعت منتجات تامة لمعميل )سمير( بمبمغ (HT)  عمى الحساب وقدرت تكمفة إنتاجها بمبمغ

 (40وصل خروج  – 4دج )فاتورة بيع 300000
 12/01/2007 نظرا لحجم  %03بنسبة  في تنزيليتمثل  إلى العميل )سمير( تتضمن تخفيضا تجاريا استدراكية أرسمت فاتورة

 10/01/20070المبيعات التي تمت معه بتاريخ 
 13/01/2007 0تم تحصيل ثمن المبيعات من العميل سمير بشيك بنكي 
 14/01/2007  من المعمومات الآتية: ثمن تتض 02اشترت بضاعة من المورد )سحنون( عمى الحساب وكانت فاتورة الشراء رقم

 (020)وصل الدخول رقم  %02وتخفيض تجاري بنسبة  (HT) دج600000الشراء 
 15/01/2007  0%04استممت فاتورة استدراكية من المورد سحنون تتضمن تخفيض تجاري بــ 
 16/01/2007  دج200000اشترت مواد أولية من المورد فؤاد بمبمغ (HT) (030ود  -03)ف ش  بشيك بنكي 
 20/01/2007 20000قيمته  يتمثل في حسم د فؤاد تتضمن تخفيضا تجارياالمور  من استدراكية وصمت فاتورة( دجHT ،) نظرا

 ، حيث تم تحصيل قيمة التخفيض نقدا16/01/20070 المواد الأولية لمعممية مشترياتلوجود عيب في 
 ؟(TVA=19%) المؤسسةتسجيل العمميات في دفتر يومية  :المطموب

 
 ، قامت مؤسسة بالعمميات الآتية:2010خلال سنة  (:2التمرين )

 22/01/2010  05دج، حسب وصل خروج 250000باعت بضاعة بشيك بنكي إلى العميل مصطفى تكمفة شرائها تقدر بــ ،
 0%05وخصم تعجيل الدفع بنسبة  (HT) دج300000تتضمن المعمومات الآتية: سعر البيع  05وكانت فاتورة البيع 

 25/01/2010 دج700000 لقمان بــ إلى العميل نقدا منتجات تامة باعت (HT)  دج )فاتورة بيع 500000تكمفة انتاجها تقدر بــ
 (060وصل خروج  -06
 26/01/2010 25/01/20100عن مبيعات  %02إلى العميل لقمان تتضمن خصم التعجيل بالدفع بــ  استدراكية أرسمت فاتورة 
 10/02/2010  تتضمن المعمومات الآتية: ثمن  04اشترت مواد أولية من المورد سامي بشيك بنكي، وكانت فاتورة الشراء رقم

  (040)ود  %2وخصم تعجيل بالدفع  (HT) دج400000الشراء 
 12/02/2010 تم تحصيمها نقدا(0 (، واستممت فاتورة انقاص05خروج  لالمشتراة لوجود عيب فيها )وص أرجعت نصف المواد( 
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 16/02/2010  دج900000 بــ (بضاعة من المورد )محمد عمى الحساباشترت (HT)  (050وصل دخول -05)فاتورة شراء 
 18/02/2010 عن مشتريات  %04( تتضمن خصم التعجيل بالدفع بنسبة من المورد )محمد استدراكية استممت فاتورة
 المورد نقدا0 ، وتم تسديد16/02/2010

 ؟(TVA=19%) تسجيل العمميات في دفتر يومية المؤسسة :المطموب
 

 :إحدى المؤسساتالتي قامت بها  لدينا العمميات الآتية (:3التمرين )
 01 من المورد جمال، وكانت فاتورة الشراء رقم (HT) دج2000000بمبمغ  المواد الأوليةقناطير من  10 بشيك بنكي اشترت -1

 010وصل دخول رقم  ،(HT)دج 30440 مصاريف نقل ،%01وتخفيضا ماليا  %03تتضمن تخفيضا تجاريا بنسبة 
تتضمن المعمومات الآتية: سعر البيع  06، وكانت فاتورة البيع رقم دج200000تكمفتها  إلى العميل خالد تامةمنتجات  نقدا باعت -2

 دج،100000 ، تسبيق%02وخصم مالي بنسبة  ،%10 تخفيض تجاري ثاني، %05بنسبة  أول تجاري ، تخفيض(HT) دج300000
 (060)وصل خروج 

 الآتية: (10رقم ) شراءاتورة الف ، وفقبشيك بنكيبضاعة اشترت  -3
 1000000:  (HT)ثمن الشراء خارج الرسم 

 ؟          :(%01) التخفيض التجاري
 ؟                  :  الصافي التجاري

 ؟    : (%02) المالي الأول التخفيض
 ؟             :  الصافي المالي الأول

 ؟     :(%05) الثاني التخفيض المالي
 ؟           :    الثاني الصافي المالي
 150000            (HT) مصاريف النقل

 ؟           :   (HT)المبمغ الإجمالي 
 ؟     : TVA (19%)الرسم عمى القيمة المضافة 

 ؟:   (TTC)المبمغ الاجمالي متضمن كل الرسوم 
 100000                                مبمغ التسبيق:

 ؟     :            (TTC) المبمغ الصافي لمدفع 
 

 :المطموب
 ؟(TVA=19%( في دفتر يومية المؤسسة )2( و)1العمميتين )تسجيل  -1
 ،)مؤسسة تجارية( توضيح أرقام الحسابات التي يستخدمها كل من المؤسسة )الزبون( والموردمع 10اتمام اعداد فاتورة الشراء رقم  -2

  ؟لممورد عمما أن عممية النقل تمت بواسطة وسائل النقل الخاصة
 المؤسسة؟ في يومية (10رقم  الفاتورة) 3العممية  تسجيل -3
 ( في يومية المورد؟10)الفاتورة رقم  3تسجيل العممية  -4
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  (3سلسلة التمارين رقم ) حل

  :(1حل التمرين )

 :انًؤسست ُم انعًهُاث فٍ َىيُتتسد -1

 

35 

 

 

077 

77307 

70/70/0770 

 ذ/انصُذوق

 ذ/يبُعاث بضاعت

 يحصهت TVAذ/

 (75بُع بضاعت )فاتىرة بُع 

 

003573 

 

 

03377 

03073 

 

077 

 

 

57 

// 

 باعتيذ/يشترَاث بضاعت 

 ذ/يخسوَاث بضائع

 (75يٍ انًخازٌ )وصم خروج خروج انبضاعت 

 

03777 

 

 

03777 

 

700 

 

 

070 

77307 

07/70/0770 

 ذ/انسبائٍ

 ذ/يبُعاث يُتداث تايت

 يحصهت TVAذ/

 ( 77تايت )فاتىرة بُع بُع يُتداث 

 

303377 

 

 

373777 

03377 

 

007 

 

 

 

533 

 

// 

 ذ/تغُر يخسوَاث انًُتداث

 ذ/يُتداث تايت انصُع

 (77)وصم خروج  يٍ انًخازٌ خروج انًُتداث انتايت

 

573777 

 

 

573777 

 

070 

77307 

 

 

 

700 

00/70/0770 

 ذ/تخفُضاث يًُىحت 

 يحصهت TVAذ/

 ذ/انسبائٍ

 فاتىرة تخفُض تدارٌ

 

03377 

003 

 

 

 

03003 

 

300 

 

 

700 

05/70/0770 

 ذ/انبُك

 ذ/انسبائٍ

 تحصُم ثًٍ انًبُعاث بشُك بُكٍ

 

303003 

 

 

303003 

 

507 

77305 

 

 

 

770 

07/70/0770 

 يشترَاث بضاعت يخسَتذ/ 

  يسترخعت عهً انسهع وانخذياث TVAذ/

 ذ/يىردو انسهع وانخذياث

 (70شراء بضاعت عهً انحساب )ف ش 

 

303077 

003000 

 

 

 

003000 

 

57 

 

 

507 

// 

 ذ/يخسوَاث بضائع

 يشترَاث بضاعت يخسَتذ/ 

 (70)ود  دخىل انبضاعت انً انًخازٌ

 

303077 

 

 

303077 

 

770 

 

 

070 

77305 

03/70/0770 

 ذ/يىردو انسهع وانخذياث

 ذ/تخفُضاث يستهًت

  يسترخعت عهً انسهع وانخذياث TVAذ/

 فاتىرة تخفُض تدارٌ

 

03000700 

 

 

03530 

770700 

 

381 

44563 

 

 

 

 

300 

00/70/0770 

 يشترَاث يىاد أونُت ونىازوذ/ 

  يسترخعت عهً انسهع وانخذياث TVAذ/

 انبُكذ/

 (75)ف ش  يىاد أونُت بشُك بُكٍ شراء

 

073777 

53077 

 

 

 

 

053077 
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50 

 

 

500 

// 

 ذ/يىاد أونُت ونىازو

 يشترَاث يىاد أونُت ونىازوذ/ 

 (75دخىل انًىاد الأونُت إنً انًخازٌ )و د 

 

073777 

 

 

073777 

 

35 

 

 

070 

77305 

07/70/0770 

 انصُذوقذ/

 ذ/تخفُضاث يستهًت

  وانخذياثيسترخعت عهً انسهع  TVAذ/

 فاتىرة تخفُض تدارٌ

 

03507 

 

 

03777 

507 

 

 

 :تسدُم انعًهُاث فٍ دفتر َىيُت انًؤسست (:2حل التمرين )

 

 

300 

000 

 

 

077 

77307 

00/70/0707 

 ذ/انبُك

 ذ/أعباء يانُت أخري

 ذ/يبُعاث بضاعت

 يحصهت TVAذ/

 (73بُع بضاعت )فاتىرة بُع 

 

553003 

03377 

 

 

573777 

33703 

 

077 

 

 

57 

// 

 ذ/يشترَاث بضاعت باعت

 ذ/يخسوَاث بضائع

 (73خروج انبضاعت يٍ انًخازٌ )وصم خروج 

 

033777 

 

 

033777 

 

35 

 

 

070 

77307 

25/70/0707 

 ذ/انصُذوق

 ذ/يبُعاث يُتداث تايت

 يحصهت TVAذ/

 ( 70تايت )فاتىرة بُع بُع يُتداث 

 

053577 

 

 

073777 

053577 

 

007 

 

 

 

533 

 

// 

 يخسوَاث انًُتداث ذ/تغُر

 ذ/يُتداث تايت انصُع

 (70)وصم خروج  يٍ انًخازٌ خروج انًُتداث انتايت

 

373777 

 

 

373777 

 

000 

77307 

 

 

 

700 

00/70/0707 

 ذ/أعباء يانُت أخري

 يحصهت TVAذ/

 ذ/انسبائٍ

  فاتىرة تخفُض يانٍ

 

03777 

000 

 

 

 

03000 

 

381 

44563 

 

 

 

 

300 

000 

07/70/0707 

 يشترَاث يىاد أونُت ونىازوذ/ 

  يسترخعت عهً انسهع وانخذياث TVAذ/

 انبُكذ/

 ذ/َىاتح يانُت أخري

 (77شراء يىاد أونُت بشُك بُكٍ )ف ش 

 

773777 

03770 

 

 

 

 

703070 

077 

 

50 

 

 

500 

// 

 ذ/يىاد أونُت ونىازو

 يشترَاث يىاد أونُت ونىازوذ/ 

 (77دخىل انًىاد الأونُت إنً انًخازٌ )و د 

 

773777 

 

 

773777 

 

500 

 

 

50 

00/70/0707 

 يشترَاث يىاد أونُت ونىازوذ/ 

 ذ/يىاد أونُت ونىازو

 (73اخراج انًردوداث يٍ انًخازٌ )وصم خروج 

 

 

073777 

 

 

073777 

  //   
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35 

000 

 

 

500 

77305 

 ذ/انصُذوق

 ذ/َىاتح يانُت أخري

 يشترَاث يىاد أونُت ونىازوذ/ 

  وانخذياثيسترخعت عهً انسهع  TVAذ/

 فاتىرة تخفُض نًردوداث انًىاد الأونُت

053507 

777 

 

 

073777 

53007 

 

507 

77305 

 

 

 

770 

00/70/0707 

 يشترَاث بضاعت يخسَتذ/ 

  يسترخعت عهً انسهع وانخذياث TVAذ/

 ذ/يىردو انسهع وانخذياث

 (73شراء بضاعت )ف ش 

 

073777 

003077 

 

 

 

0703077 

 

57 

 

 

507 

// 

 بضائع ذ/يخسوَاث

 يشترَاث بضاعت يخسَتذ/ 

 (73دخىل انبضاعت انً انًخازٌ )ود 

 

073777 

 

 

073777 

 

770 

 

 

35 

000 

77305 

00/70/0707 

 ذ/يىردو انسهع وانخذياث

 ذ/انصُذوق

 ذ/َىاتح يانُت أخري

  يسترخعت عهً انسهع وانخذياث TVAذ/

 وتسذَذ انًىرد َقذا فاتىرة تخفُض يانٍ

 

0703077 

 

 

0703000 

53077 

007 

 

 ذ فاتىرة انتخفُض وقُذ انتسذَذ3ُانعًهُت الأخُرة ًَكٍ تسدُهها فٍ قُذٍَ، ق: ملاحظات

 

 (:3حل التمرين )

 :فٍ دفتر َىيُت انًؤسست (0( و)0تسدُم انعًهُتٍُ ) -0

 

381 

5000 

44563 

 

 

 

 

 

300 

000 

(0) 

 يشترَاث يىاد أونُت ونىازوذ/ 

 ذ/يصارَف َقم انسهع

  يسترخعت عهً انسهع وانخذياث TVAذ/

 انبُكذ/

 ذ/َىاتح يانُت أخري

 (70)ف ش  شراء يىاد أونُت بشُك بُكٍ

 

0073777 

53777 

503073 

 

 

 

 

0503073 

03077 

 

50 

 

 

500 

5000 

// 

 ذ/يىاد أونُت ونىازو

 يشترَاث يىاد أونُت ونىازوذ/ 

 ذ/يصارَف َقم انسهع

 (70دخىل انًىاد الأونُت إنً انًخازٌ )و د 

 

0003777 

 

 

0073777 

53777 

 

 

35 

7000 

000 

 

 

 

 

 

070 

77307 

(0) 

 ذ/انصُذوق

 ذ/انسبائٍ انذائُىٌ: تسبُقاث يستهًت

 ذ/أعباء يانُت أخري

 ذ/يبُعاث يُتداث تايت

 يحصهت TVAذ/

 ( 70تايت )فاتىرة بُع بُع يُتداث 

 

003005775 

073777 

305 

 

 

 

 

 

 

033037 

7000775 

 

007 

 

 

 

533 

 

// 

 تغُر يخسوَاث انًُتداثذ/

 ذ/يُتداث تايت انصُع

 (70)وصم خروج  يٍ انًخازٌ خروج انًُتداث انتايت

 

073777 

 

 

073777 

  :ملاحظات
 3هاانًىافقت ن انبُع( -)انشراء  فىاتُران رسى وتًثُمب الاستعاَت َُبغٍ حتً َسهم فهًها وشرحها نهطهبت، انكثُر يٍ انقُىد -

، حُث: (0003777)بقًُت  500ًَكٍ تسدُهها يع انصافٍ انتدارٌ فٍ حساب  (0)َقم يشترَاث انًىاد الأونُت فٍ انعًهُت  يصارَف -

 00037773=  53777+  0073777تكهفت انشراء= انصافٍ انتدارٌ + يصارَف انُقم = 
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  :07رقى  اتًاو انفاتىرة -0

أرقام حسابات 
 الزبون )المؤسسة(

أرقام حسابات  المبالغ البيان
 المورد

 لا يسجل 1000000 :                         (HT)ثمن الشراء خارج الرسم  لا يسجل
 لا يسجل (10000) (:                          %01التخفيض التجاري ) - لا يسجل

 700 990000 = الصافي التجاري:                                     380
 668 (10980) (:                     %02التخفيض المالي الأول ) - 768

 لا يسجل 970020 = الصافي المالي الأول:                                 لا يسجل
 668 (40851) (:                     %05التخفيض المالي الثاني ) - 768

 لا يسجل 920169 المالي الثاني:                                                = الصافي لا يسجل
 150000 708                                  (HT)+ مصاريف النقل  (3801)أو 380

 لا يسجل 1070169 :                              (HT)= المبمغ الإجمالي  لا يسجل
 TVA (19%        :) 200362.11              44570الرسم عمى القيمة المضافة  + 44563
 لا يسجل 1270531.11 :    (TTC)= المبمغ الاجمالي متضمن كل الرسوم  لا يسجل
 4191 (100000) مبمغ التسبيق:                                        - 4091
 1170531.11 512 :                 (TTC) = المبمغ الصافي لمدفع  512

 فٍ دفتر َىيُت انًؤسست:( 5تسدُم انعًهُت ) -5

 

380 

5070 

44563 

 

 

 

 

 

300 

7700 

000 

(5) 

 يشترَاث بضاعت يخسَتذ/ 

 ذ/يصارَف َقم انسهع

  يسترخعت عهً انسهع وانخذياث TVAذ/

 انبُكذ/

 ذ/انًىردوٌ انًذَُىٌ: تسبُقاث يذفىعت

 ذ/َىاتح يانُت أخري

 شراء بضاعت بشُك بُكٍ

 

003777 

033777 

073500700 

 

 

 

 

0003350700 

073777 

03050 

 فٍ دفتر َىيُت انًىرد:( 5تسدُم انعًهُت ) -7

 

300 

7000 

000 

 

 

 

 

077 

070 

77307 

(5) 

 ذ/انبُك

 ذ/انسبائٍ انذائُىٌ: تسبُقاث يستهًت

 ذ/أعباء يانُت أخري

 ذ/يبُعاث بضاعت

 ذ/َىاتح الأَشطت انًهحقت

 يحصهت TVAذ/

 بُع بضاعت بشُك بُكٍ

 

0003350700 

073777 

03050 

 

 

 

 

003777 

033777 

073500700 

 


